
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

3 DE MARÇO DE 2008

ANO L - Nº 212
SEGUNDA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2024

PARTE I
PODER EXECUTIVO

GOVERNO DO ESTADO

www.rj.gov.br

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
Nicola Moreira Miccione

SECRETARIA DE ESTADO DO GABINETE DO GOVERNADOR
Rodrigo Ratkus Abel

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
Andre Luis Dantas Ferreira

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Adilson de Faria Maciel

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
Leonardo Lobo Pires

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

Fernanda Pereira Curdi (Interina)
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

Marcelo de Menezes Nogueira
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL

Felipe Lobato Curi
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Maria Rosa Lo Duca Nebel
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

Tarciso Antonio Salles Junior
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Cláudia Maria Braga de Mello
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Roberta Barreto de Oliveira

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
Anderson Luis de Moraes

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA
Washington Reis de Oliveira

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
Bernardo Chim Rossi

GOVERNADOR
Cláudio Bomfim de Castro e Silva
VICE-GOVERNADOR
Thiago Pampolha Gonçalves

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E
ABASTECIMENTO

Deodalto José Ferreira
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

Danielle Christian Ribeiro Barros
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
DIREITOS HUMANOS

Rosangela de Souza Gomes
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Rafael Carneiro Monteiro Picciani
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

Gustavo Reis Ferreira
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

Demetrio Abdennur Farah Neto
GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Edu Guimarães de Souza
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA

Felipe Rangel Garcia
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO
EM BRASÍLIA

André Luís Dantas Ferreira (Interino)
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

José Mauro de Farias Junior
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS

Uruan Cintra de Andrade
SECRETARIA DE ESTADO DE ENERGIA E ECONOMIA DO MAR

Cassio da Conceição Coelho
SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

Bruno Felgueira Dauaire
SECRETARIA DE ESTADO INTERGERACIONAL DE JUVENTUDE E
ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL

Isabela Silva Alves (Interina)
SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

Heloisa Helena de Alencar Aguiar
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES

Douglas Ruas dos Santos
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

Gutemberg de Paula Fonseca
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Victor Cesar Carvalho dos Santos
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Renan Miguel Saad

S U M Á R I O
Atos do Poder Legislativo............................................................... ...

Atos do Poder Executivo ................................................................. 1

Gabinete do Governador.............................................................. 2

Governadoria do Estado ............................................................. ...

Gabinete do Vice-Governador ...................................................... ...

Vice-Governadoria do Estado....................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO (Secretarias de Estado)

Casa Civil ................................................................................. 2

Gabinete do Governador............................................................. ...

Governo .................................................................................. ...
Planejamento e Gestão ............................................................... 4
Fazenda ................................................................................... 4
Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Serviços ............. ...
Polícia Militar ............................................................................. 8
Polícia Civil .............................................................................. 11
Administração Penitenciária ......................................................... 12
Defesa Civil.............................................................................. 14
Saúde ..................................................................................... 15
Educação ................................................................................. 31
Ciência, Tecnologia e Inovação .................................................... 32
Transportes e Mobilidade Urbana ................................................. 34
Ambiente e Sustentabilidade........................................................ 34
Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento ................................. 35
Cultura e Economia Criativa ........................................................ ...
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos................................... 35
Esporte e Lazer ........................................................................ ...
Turismo ................................................................................... ...
Controladoria Geral do Estado ..................................................... 36
Gabinete de Segurança Institucional do Governo do Estado do Rio de Janeiro.. 36
Trabalho e Renda...................................................................... ...
Extraordinária de Representação do Governo em Brasília ................. ...
Transformação Digital ................................................................. 36
Infraestrutura e Obras Públicas .................................................... 37
Energia e Economia do Mar ........................................................ ...
Habitação de Interesse Social...................................................... ...
Intergeracional de Juventude e Envelhecimento Saudável ................. ...
Mulher ..................................................................................... 37
Cidades ................................................................................... ...
Defesa do Consumidor ............................................................... ...
Segurança Pública..................................................................... ...
Procuradoria Geral do Estado ...................................................... 39

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................................... 40

REPARTIÇÕES FEDERAIS ............................................................... ...

ATOS DO PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 49.365 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024

TRANSFERE, SEM AUMENTO DE DESPESA,
O CARGO EM COMISSÃO, VAGO, DA SECRE-
TARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL PARA O
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - DETRAN,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o que cons-
ta no Processo nº SEI-150001/013354/2024;

CONSIDERANDO:

- a necessidade de observar os princípios que orientam a Adminis-
tração Pública esculpidos no artigo 37 da Constituição Federal; e

- que compete, privativamente, ao Governador dispor sobre a orga-
nização e o funcionamento da administração estadual.

D E C R E TA :

Art. 1º -  Fica transferido, sem aumento de despesa, o cargo em co-
missão, vago, da estrutura na Secretaria de Estado da Casa Civil para
o Departamento Estadual de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro -
DETRAN, conforme o Anexo Único ao presente Decreto.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 08 de novembro de 2024

CLÁUDIO CASTRO
Governador

Último Ocupante Cargo em comissão Símbolo
50944991 Assessor-Chefe DAS-8

Id: 2607330

DECRETO Nº 49.366 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024

REGULAMENTA A LEI ESTADUAL Nº 10.433,
DE 24 DE JUNHO DE 2024, QUE DISPÕE SO-
BRE O PROGRAMA "IPVA EM DIA" E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições conferidas pelo inciso IV, do art. 145, da Constituição do
Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no disposto no art. 11 da
Lei nº 10.433, de 24 de junho de 2024 e considerando o processo n°
SEI-040006/024782/2024,
D E C R E TA :

Art. 1º - Este Decreto institui o programa "IPVA EM DIA", autorizado
pela Lei Estadual nº 10.433, de 24 de junho de 2024, constituindo-se
de medidas que objetivam implementar meios adequados para que os
proprietários de veículos automotores do Estado do Rio de Janeiro
possam quitar seus débitos vencidos referentes ao Imposto sobre a
Propriedade de Veículos Automotores - IPVA e elevar o grau de re-
cuperabilidade dos créditos tributários de IPVA mediante o parcela-
mento dos referidos créditos, inscritos ou não em dívida ativa, rela-
tivos aos exercícios de 2020, 2021, 2022 e 2023.

§ 1º - O disposto neste artigo não se aplica ao saldo remanescente
consolidado dos parcelamentos anteriores de IPVA em curso.

§ 2º - Não é permitido o pagamento parcial de débitos compreendidos
em um mesmo lançamento, Auto de Infração, Nota de Lançamento ou
Certidão de Dívida Ativa.

§ 3º - A fruição dos benefícios previstos no programa “IPVA EM DIA”
deve atender às demais condições que vierem a ser fixadas em re-
gulamento a ser editado pelos órgãos responsáveis pela administra-
ção dos débitos e independe da apresentação de garantia ou de ar-
rolamento de bens, exceto quando já houver penhora em execução
fiscal ajuizada ou qualquer outra modalidade de garantia apresentada
em juízo, que somente poderá ser levantada após a quitação do par-
celamento.

§ 4º - Fica vedada a utilização de montante objeto de depósito judicial
para fins de pagamento com base neste Decreto.
Art. 2º O ingresso no programa ficará condicionado ao deferimento
prévio do pedido por parte da autoridade competente e ao pagamento
do valor da primeira parcela, podendo a Secretaria de Estado de Fa-
zenda - SEFAZ ou a Procuradoria Geral do Estado - PGE utilizar
meios eletrônicos para o referido ingresso.
Parágrafo único. É condição prévia de ingresso neste programa que
os débitos de IPVA referentes ao exercício de 2024 estejam quita-
dos.
Art. 3º - A formalização do pedido de ingresso no programa importa:

I - confissão irrevogável e irretratável dos débitos que o requerente
tenha indicado;

II - confissão extrajudicial nos termos dos arts. 389, 394 e 395, todos
da Lei nº 13.105, de 16 de março de 2015 - Código de Processo
Civil;

III - renúncia irretratável a qualquer direito com vistas à provocação
futura, em sede administrativa ou judicial, acerca de principal ou aces-
sórios relativos aos créditos;

IV - desistência de recursos ou medidas, judiciais ou administrativas,
já interpostos;

V - na aceitação plena e irretratável de todas as condições estabe-
lecidas neste Decreto e em sua regulamentação.

Parágrafo Único - Havendo impugnação ou recurso nas esferas ad-
ministrativa ou judicial, a expressa e irretratável renúncia ao direito em
que se funda a ação deverá ser comprovada na data do pedido de
ingresso ao programa.

Art. 4º - No pedido de ingresso ao IPVA EM DIA, que deverá ser
realizado até a data de 29 de novembro de 2024, devem ser indi-
cados:

I - os veículos cujos os débitos serão consolidados, considerando-se
crédito tributário de IPVA a soma do principal, das multas, da atua-
lização monetária, dos juros de mora e acréscimos previstos na le-
gislação.

II - a quantidade de parcelas.

§ 1º - O disposto no § 3° do artigo 173 do Decreto-Lei nº 5/1975
aplica-se somente sobre o valor da parcela paga em atraso, a partir
do primeiro dia útil após o vencimento da parcela.

§ 2º - Em caso de atraso no pagamento das parcelas mensais e su-

cessivas, além da incidência do constante no parágrafo 2º deste ar-
tigo, incidirá a multa de mora prevista no inciso II do artigo 173 do
Decreto-lei nº 5 de 15 de março de 1975 (CTE).
Art. 5º - Quanto aos débitos inscritos em Dívida Ativa, os honorários
advocatícios previstos na Lei Federal nº 8.906, de 04 de julho de
1994, e devidos em favor do Centro de Estudos Jurídicos da Procu-
radoria Geral do Estado - Fundo Orçamentário, na forma do disposto
no art. 5º, Parágrafo Único, da Lei nº 772, de 22 de agosto de 1984 e
alterações posteriores, serão devidos à razão de:

I - Débitos não ajuizados: 4% nos pagamentos à vista e 6% nos pa-
gamentos parcelados;

II - Débitos ajuizados: 6% nos pagamentos à vista e 8% nos paga-
mentos parcelados.

§ 1º - Caso o Requerente opte pela modalidade de pagamento par-
celado, a verba mencionada no caput também poderá ser parcelada
no mesmo número das prestações concedidas, cabendo à Resolução
da Procuradora Geral do Estado disciplinar o valor mínimo de cada
parcela.

§ 2º - Os honorários previstos neste artigo referem-se apenas ao tra-
balho de análise e cobrança do débito fiscal decorrente da inscrição
em dívida ativa, e pago com os benefícios deste Decreto, sendo de-
vidos integralmente os honorários fixados em outras demandas em
que se questionava o débito objeto de liquidação com as reduções
aqui previstas.

Art. 6º - O parcelamento regulado por este Decreto será cancelado
nas seguintes hipóteses:

I - inadimplência, por três meses consecutivos ou alternados, do pa-
gamento integral das parcelas;

II - existência de alguma parcela ou saldo de parcela não paga por
período maior que 90 (noventa) dias.

III - não apresentação da comprovação da desistência de que trata
parágrafo único do artigo 3º deste Decreto;

IV - descumprimento de outras condições, a serem estabelecidas na
regulamentação deste Decreto.

Art. 7º - Resolução do Secretário de Estado de Fazenda disciplinará
os atos necessários à aplicação do presente Decreto em relação aos
débitos não inscritos em dívida ativa, dentre eles o valor mínimo de
cada parcela.

Art. 8º - Resolução da Procuradora Geral do Estado disciplinará os
atos necessários à aplicação do presente Decreto em relação aos dé-
bitos inscritos em dívida ativa, dentre eles o valor mínimo de cada
parcela e dos honorários devidos.

Art. 9º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 08 de novembro de 2024

CLÁUDIO CASTRO
Governador

Id: 2607334

Aderj
Realce

Aderj
Realce


		2024-11-11T01:07:48-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




